
 

Manaus, quarta-feira, 4 de janeiro de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4038 | Página 8 
 

 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 
Extrato N. 015/CME/2016 
APROVADO pela Resolução N.039/CME/2016, de 15.12.2016 
 

EMENTA 
 

Art.1º- CREDENCIAR e AUTORIZAR o funcionamento da 
Educação Infantil na fase Pré-escola (04 e 05 anos de idade) do 
CENTRO EDUCACIONAL DRIHELLY BARBOSA situado na Rua Treze 
de Maio, 241  Coroado II, Manaus/AM, por um prazo de 05 (cinco) 
anos, a contar do início do ano letivo de 2015. 
 

Art.2º- APROVAR o Regimento Escolar do Centro 
Educacional Drihelly Barbosa. 
 

Art.3º- DETERMINAR a operacionalização do Projeto 
Político-Pedagógico e Proposta Curricular. 
 

Art.4º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 15 de dezembro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 
 

PORTARIA N° 178 / 2016 - SEMINF/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
Lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 
 

CONSIDERANDO a edição do Decreto n  1.694, de 
09.09.93, alterado pelo Decreto n  2.772 de 28.03.95, alterado pelo 
Decreto 2.990 de 20.09.95, alterado pelo Decreto n  4.853 de 08.02.2000, 
alterado pelo Decreto 5.473 de 22.02.2001, alterado pelo Decreto 5.706 de 
18.07.2001, alterado pelo Decreto 5.932 de 21.11.2001, alterado pelo 
Decreto 7.277 de 07.05.2004, alterado pelo Decreto 8.471 de 19.05.2006 
que institui Comissão Especial no âmbito da SEMOSBH, alterada pela Lei 
1.314 de 4.3.09, combinado com os Decretos 0147, de 5.6.09 e Decreto 
0182, de 25.6.09, que criou a SEMINF, alterado pelo Decreto nº 0309 de 5-
10-09, alterado pelo Decreto nº 1.164 de 25-08-2011, 
 

R E S O L V E: 
 

I  DISPENSAR, como Membro da Comissão acima 
citada, a senhora abaixo relacionada: 

 

Nome Valor A Contar 
MARIA ELIZABETH MARQUES DA SILVA 2.500,00 01.01.2017 

 
II  DESIGNAR, para fazer parte como Membro da 

Comissão acima citada, o senhor abaixo relacionado: 
 

Nome Valor A Contar 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO VIANA PERES 2.500,00 01.01.2017 

 
CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, em Manaus, 29 de dezembro de 2016. 
 

 
 
 
 


